Abdisselfim'la Şam emiri Musa b.
Melik el-Eşref (ö .. 662/1230) arasında geçen "Kelfiınullah" üzerine yapılan bir

· tartışına/poJemik oluşturur. Bu polemik tarihte Mu'tezile. mezhebi taraftarları ile
"Ahmed b .. IJanbel (ö. 240/855) ve izleyicileri arasında geçen "Halku'l~Kur'an"

2 .
Sübki, Tiiceddin, Tabakiitü'ş-Şafiiyye el-Kübra,(tahk. M. Muhammed et-Tanfıhi-Abdülfeııah

Muhammed ei-Huluv), Beyrut, 1992, XVIII., 239; Dfıvudi, Şeıııseddln Muhammed b. Ali,
Tabakatü'l-Müfessirin, (tahk. Ali Muhammed .Omer), Kahire, 1972, 1, 314.

İşte
bu görüşlerini genelleştiren Hanbeliler, iktidar desteğini lle arkalarına alarak bu
görüşü geçmişte belli bir dönem Mu' tezile'nin yaptığı gibi. İslam'ın tek bir yanıımı
olarak topluma dayalınaya çalışıyorlaF; bu yorumu benimsemeyen şahıs ve kitleleri
Kur'an'a saygısızlık yapınakla suçluyorlardı. Bir nevi onlar, hicrl III. yüzyılda
Mu'tezile ile Alımed b. Hanbel (ö. 241/855) arasında geçen_ polemiğin bir
benzerini hicrl VII. yüzyılda Eş'arl ekol ile nıüteahhirlın Hanbeliler arasında
yaşatmak istiyorlardı. Mu'tezile ·'Kıll:'an yarattlmtşttr' düşlineesini muhaliflerine
zorla dayatmaya çalışırken iktidar desteğinden güç alıyordu; Hanbeliler de 'Kur'an'm
manasr ve lafzt yarattlmanuştır' derlerken, iktidarın desteğini yanlarına çekmeye
çalışıyorlardı.

Kelaın bilginlerinin yaptığı tanımlardan da bu cJurum anlaşılmaktadır. Kelam
bilginleri Haşvlliğin failieri üzerinde değil daima tiilleri üzerinde durınuşlar, yani, bu
konuda açıkça bir ilke ortaya ~oymuşlardır. Bu açıklayıcı tanımlamalardan bazıları
şunlardır:

Ebu'I-Meali el-Cüveyni (ö. 478/1085), Allah'ın kelamının
kadimliğini Mushatlarda yazılı metinlere (harf ve seslere) kadar indirgeyen zümreleri

Haşviyye olarak isiınlendirir.63 Takiyyüddin es-Sübki (ö.756/13559 ise,

Haşviyye'yi, ciihil, aklı kıt ve nasların zahirine takılıp kalan kimseler olarak anlar.
64

Dolayısıyla sonradan başlanmış bir iş de olsa Arapça ile uğraşmak

Dili ve Edebiyatını da iyi bildiği için Kudüs'te Medresetü's-Salfihiyye'de .ve ayrıca Şam'da

Revillıiyye medresesinde hocalık yapmıştır. EI-Melikü'l-Eşref MOsil (ö. 662/1238) Eşrefiyye

Dfiru'I-Hadis'ini yaptırdığı zaman (630/1233) bu eğitim kurumununc yöı:ıetiınini ona verir.

Hayatının sonuna kadar bu medresede hem yöneticilik ve hem de hocalık yapar. lbnü's-Saliih,

lıicri 643'de (ın. 1245) Dımaşk'ta vefat eder.
Selefi görüşleri lienimseyen lbnü's-Salilh, Kur'an ve hadisleri tevil etmeyi doğru bulmaz, tartışmalı

Abdurrahman Muh. Osman), Kahire, 1966, 11.
207-208.

** lbn Ebi Rendaka et-Turtilşi, asıl adı Ebti Bekr Muhammed b. El-Velid b. Muhammed b. Halef b.
Süleyman b. Eyyilb ei-Fihrfolup et-Turtilşi diye tanınır. Hadis ve Fıkıh alanında şöhret bulmuş olan
et-Turtilşi hicri 450'de (ın. 1060) Endülüs'te doğar ve hicri 525'de (m. 1130) lskenderiye'de vefat
eder. Tefsir, Fıkıh ve Gezi notlan gibi alanlarda pek çok eseri vardır. Bkz. lbn Farhun, Ihrahim b.
Ntlreddin, ed-Dibacu'I·Müzheb fi Ma'rifeti A'yani'l-Uiemfii'I·Mezheh, Beyrut. 1996, s. 371-

8

Bundan dolayı, İslam düşünce tarihinde bid'atın yeniden tanımlanmasına
ihtiyaç duyulmuş ve İzz b. Abdisselam'ın 'bid'at' tanıını eleştiri konusu yapılmıştır.
Bid'atlar konusund~ oldukça duyarlı olan ve bu kavramı yeniden tanımlayan İslam
bilginlerinden Şatıbi (ö. 790/1388), "şer'! görünümlü olmayan, dini telakki
edilmeyen hususlar b id' at değildir; asıl b id' at bu yasaklamayı dindarlık vesilesi

sayınaktır"85 şeklinde tanımlar, böylece, bid'at kavramına "din/ telakki" edilen
durumlar şeklinde bir a_Ian sınırlaması getirir.

Şatıbl, İzz b.